Protocolo

COMISSÃO LIQUIDATÁRIA DA EMPRESA GESTORA DE TERRENOS INFRA-

ESTRUTURADOS

(Decreto Presidencial n.º 22/24, de 8 de Janeiro e Despacho n.º 1525/24, de 7 de Fevereiro)

Ao

Coordenador da Comissão Multissectorial

Provincial Para Verificação de Autorização das

Licenças Urbanísticas e das Concessões de

Terrenos na Cidade do Kilamba, Distrito

Urbano do Kilamba

Eng.º Cristino Mário Ndeitunga

Luanda

Cc: Gabinete da Ministra das Finanças

Gabinete do Ministro da Administração do Território

Gabinete do Ministro das Obras Públicas, Urbanismo e Habitação

Gabinete do Governador da Província de Luanda

Assunto: Transferência de Contratos e Informação Técnica dos Lotes de Terreno

Atribuídos aos Trabalhadores da Extinta EGTI na Centralidade do

Kilamba

Exmo. Senhor Coordenador,

A Empresa Gestora de Terrenos Infra-estruturados — EGTI, E.P., foi extinta por força
do Decreto Presidencial n.º 22/24, de 8 de Janeiro e, por sua vez criada a respectiva
Comissão Liquidatária pelo Despacho n.º 1525/24, de 7 de Fevereiro, da Ministra
das Finanças.

Em cumprimento ao artigo 4º do referido decreto presidencial, sobre a
transferência da gestão dos terrenos urbanos e/ou contratos aos Órgãos da
Administração Local, em função da respectiva localização, vimos por este meio

COMISSÃO LIQUIDATÁRIA DA EMPRESA GESTORA DE TERRENOS INFRA-

ESTRUTURADOS

(Decreto Presidencial n.º 22/24, de 8 de Janeiro e Despacho n.º 1525/24, de 7 de Fevereiro)

proceder a entrega de documentos referentes aos lotes de terreno atribuídos aos

trabalhadores da extinta empresa na Centralidade do Kilamba, província de Luanda,

cuja lista se junta anexa a presente, nomeadamente:

e 4 (quatro) pastas contendo Contratos de Direito de Superfície, Peças

Técnicas, Certidão de Constituição de Direito de Superfície, Extractos de

Conta Corrente e Comprovativos de Pagamento.

Neste sentido, os promotores/trabalhadores em referência são os legítimos

possuidores dos lotes cedidos pela extinta empresa, conforme Escritura Pública

para a Constituição do Direito de Superfície celebrada.

Não obstante, importa referir que o macrolote loteado para os funcionários,

denominado TCHILELE, foi objecto do Contrato de Parceria com a empresa PDK

Comércio Geral (SU), Lda. para a construção de habitações para os referidos

funcionários da extinta EGTI. EP, com a colocação de redes técnicas diversas,

estradas, energia eléctrica, água potável, águas residuais e telecomunicações, cujo

processo já foi entregue à Comissão Multissectorial Provincial.

Sem outro assunto, apresentamos os nossos melhores cumprimentos e, desde já,

nos colocamos à Vossa disposição para os esclarecimentos que se mostrarem

necessários.

COMISSÃO DE LIQUIDAÇÃO DA EGTI, em Luanda, aos 11 de Outubro de 2024.

O Coordenador

Augusto Laurindo Kalikemala |

Anexo: Lista dos promotores/trabalhadores 1º] N. 024

COMISSÃO LIQUIDATÁRIA DA EMPRESA GESTORA DE TERRENOS INFRA-

ESTRUTURADOS

(Decreto Presidencial n.º 22/24, de 8 de Janeiro e Despacho n.º 1525/24, de 7 de Fevereiro)

£ fo)

Promotor
Ord.

Adérito Luvunga Ngadiama

Adilson De Jesus Paulo Gomes

Afonso Malongui Malungo

Agostinho Da Costa Narciso

Aguiar Nunes Quituvidi

Aguinel Walter Da Silva Inácio

Altina Lidia Paulo Samuel Da Silva

Amilton Alfredo Evaristo

o
l
c
o
l

I
S

|
u
l
E
l
w
l
i
m
|
—

Ana Maria Luciano Santana Lopes

10 | Antônio André Correia Neto

11 | Carlos Roberto Lopes

12 | Carmen Alexandre Martins Cabral

13 | Casimira Isungo De Pitra

14 | Celestina Dos Santos Junior

15 | Celso Vivaldo António João

16 | Dalva Alvez Lopes Rosa Severim De Morais

17 | Deodato Soleil De Vasconcelos Menga

18 | Deysa Waldecy Da Rocha A.C. Van-Dunem

19 | Djeanine Rosa Bessa Silvestre Ilenga

20 | Dionísio João Chiquete Sabino

21 | Edgar João Paulo

22 | Edna Esmeralda Dembo E Silva

23 | Eduardo Mandume Da Costa Octávio

24 | Elba Teresa Albino Jorge Dos Santos Oliveira

25 | Eliseu Tuvituka Biji Camussoco

26 | Elizabeth Manuel Dos Passos

27 | Elizandra Tatiana De Carvalho Dias Dos Santos

28 | Ernesto Alves Monteiro Cardoso

29 | Fábio Jorge Afonso Mendonça Pinto

30 | Gerson António Manuel Lourenço

COMISSÃO LIQUIDATÁRIA DA EMPRESA GESTORA DE TERRENOS INFRA-

(Decreto Presidencial n.

ESTRUTURADOS

º 22/24, de 8 de Janeiro e Despacho n.º 1525/24, de 7 de Fevereiro)

  31 Gilson Da Conceição Francisco |   2   Glória Da Graça Miqueias Casimiro

3

[33 Graça Aquiles De Ruben Simão Jones

  34 Guerra Buia Mualenda

  Heitor Jorge Da Piedade

    Helder Velasco Francisco Da Silva L
I
T

  Isabel Vaz Contreiras Mendes Vieira
  Izilda Madalena Luana

    Jakeline Andrea Da Costa Pereira Rodrigues Coelho
  Jandira Sanda De Castro Gomes
    Jessica Cristina Domingos Ferreira De Castro
  João António Waku
  Joel Zimbabue Rodrigues Saraiva
  José Carlos Pedro
  José Cassule Quinglês
  Kélsio Silveira Manuel       Kilson Ricardo Da Silva Rodrigues De Gouveia
  Lisneyde Petra André De Abréu
  Mafalda Gizela Da Silva Costa Dos Santos

Maria Suzete Mota Da Silva Gourgel Garcia
    Maristela De Fátima Wela Da Silva
    Martinho Daniel Chitumba
  Mauro Leandro Ferreira Da Costa
    Miguel Mieze Maria Capitão
  Nara Fátima Anibal Moreira
  Nara Leide Da Costa Henriques     Narciso Luvuga Tomás

Nelson Edmundo Meno M'passa
  [59 Nerika Da Graça Luís Sango Fortunato
  Neusa De Fátima Filipe Da Conceição

Osvaldo Da Conceição Coutinho
  Paulino Alexandre Agostinho
    Pedro Ivo Canga Cristóvão

    Quilaco António Pedro

A
t
i
l
i
o
,

COMISSÃO LIQUIDATÁRIA DA EMPRESA GESTORA DE TERRENOS INFRA-

ESTRUTURADOS

(Decreto Presidencial n.º 22/24, de 8 de Janeiro e Despacho n.º 1525/24, de 7 de Fevereiro)

65 | Rubém Falco Lopes Vicente

66 | Sebastião Daniel Neto I

67 | Sebastião Tchicuambe Ferraz

68 | Siki Tuzolana Amado

69 | Sténio Manuel Firmino Macedo

70 | Tatiana Anacleta Morais Quissanga Afonso

71 | Vânia Maria Tomás De Barros Cavota

72 | Yane Charumbo Dos Santos
        73 | Zacarias Márcio Lunge Vieira